Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16766

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda y Empresa
Agencia Tributaria de la Regidon de Murcia

2760 Resolucion de 28 de mayo de 2024 de la Direccion de la Agencia
Tributaria de la Region de Murcia, por la que se publica el
convenio de colaboracién social entre la Agencia Tributaria
de la Region de Murcia y la empresa Gestion y Tramitacion
Notarial, S.L., para la presentacion y pago de autoliquidaciones
y para la presentacion telematica de otros documentos con
trascendencia tributaria en representacion de terceras personas.

Visto el convenio entre la Agencia Tributaria de la Regién de Murcia y la empresa
Gestion y Tramitacion Notarial, S.L., suscrito en fecha 09 de mayo de 2024.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28
de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica de
la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, asi como en el articulo 14 del
Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se dictan normas para la tramitacion
de Convenios en el ambito de la Administracion Regional de Murcia,

Resuelvo:
Publicar en el “Boletin Oficial de la Region de Murcia” el convenio entre la
Agencia Tributaria de la Region de Murcia y la empresa Gestidon y Tramitacion

Notarial, S.L., suscrito en fecha 09 de mayo de 2024.

Murcia, 28 de mayo de 2024.—La Directora de la ATRM. “P.S.” Sonia Carrillo
Marmol, Secretaria General de la Consejeria de la Consejeria de Economia,
Hacienda y Empresa (Orden de 17 de mayo de 2024).

NPE: A-310524-2760



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16767

Convenio de colaboracion social, adaptado al convenio tipo, suscrito
entre la Agencia Tributaria de la Regiéon de Murcia y la empresa
Gestion y Tramitacion Notarial, S.L., para la presentacion y pago
de autoliquidaciones y para la presentacion telematica de otros

documentos con trascendencia tributaria en representacion de terceras
personas

En Murcia, 9 de mayo de 2024.
De una parte:

D. Luis Alberto Marin Gonzalez, Presidente de la Agencia Tributaria de
la Regién de Murcia por su condicion de titular de la Consejeria competente
en materia de hacienda, en representacién de aquella y en ejercicio de las
competencias que tiene atribuidas por el articulo 32 de la Ley 14/2012, de 27 de
diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenacién del sector
publico regional, por la que se crea el Organismo Auténomo Agencia Tributaria de
la Region de Murcia.

Facultado para este acto por acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 7 de
marzo de 2024.

De otra parte:

D. Carlos Fernandez de Simdén Bermejo, administrador solidario de la
empresa Gestién y Tramitacion Notarial, S.L., en representacion de la referida
mercantil, y actuando en virtud de las facultades que le atribuyen los articulos 9
y 10 de sus Estatutos.

Facultado para este acto por acuerdo del drgano de administraciéon de la
empresa de fecha 12 de abril de 2024.

Exponen:

Primero.- Que la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
tiene, entre sus objetivos principales, el impulso de la utilizaciéon de las nuevas
tecnologias y la modernizacion de los procedimientos tributarios. En particular,
en el articulo 96 se establece la exigencia de que la Administracién tributaria
promueva la utilizacidon de las técnicas y los medios electrénicos, informaticos
y telematicos necesarios para el desarrollo de su actividad y el ejercicio de sus
competencias.

La relacion de la Administracidn tributaria y los obligados tributarios se
enmarca dentro del principio de eficacia en el servicio a los intereses generales.
De acuerdo con este principio y con el propdsito de facilitar a los obligados
tributarios el cumplimiento de sus obligaciones a través de representantes
voluntarios, la Agencia Tributaria de la Regidn de Murcia persigue, mediante la
promocion de la utilizacion de estas técnicas y medios electrénicos, informaticos y
telematicos que la cumplimentacion de los tramites administrativos de naturaleza
tributaria sea cdmoda, agil y sencilla.

De este modo, asegurando el respeto de los derechos y garantias de los
obligados tributarios, y actuando bajo los principios de eficacia y limitacién de
costes indirectos derivados del cumplimiento de obligaciones formales, la Agencia
Tributaria de la Region de Murcia estima de interés estratégico la celebracidn
de acuerdos con otras Administraciones publicas, con entidades privadas o con
instituciones u organizaciones representativas de sectores o intereses sociales,
laborales, empresariales o profesionales, de acuerdo con el articulo 92 de la Ley
General Tributaria.

NPE: A-310524-2760



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16768

Segundo.- Que la empresa Gestion y Tramitacion Notarial, S.L. tiene como
objeto social, entre otros: la realizaciéon por cuenta de terceros, de tramites de
gestion de documentos notariales, servicios de asesoramiento juridico, contable,
tributario y administrativo y la explotacién mediante su adquisicién, enajenacion
o arrendamiento de bienes inmuebles.

Que en este marco de colaboracion en la aplicacion de los tributos, Gestion
y Tramitacién Notarial, S.L., ha mostrado su interés en prestar su colaboracién
en la aplicacién de los tributos gestionados por la Agencia Tributaria de la
Region de Murcia, en la medida en que actle como representante voluntaria de
terceras personas, contribuyendo a facilitar el cumplimiento de sus obligaciones
tributarias, a través de la presentacidon de autoliquidaciones, declaraciones,
comunicaciones o cualquier otro documento con trascendencia tributaria, previa
autorizacion de los obligados tributarios.

En consecuencia, ambas partes acuerdan las siguientes

Clausulas:
Primera.- Objeto del convenio.

Este convenio tiene por objeto establecer los requisitos que han de regir la
colaboracion entre la Agencia Tributaria de la Regién de Murcia (en adelante, la
ATRM) y Gestién y Tramitacién Notarial, S.L. (en adelante la mercantil), para
facilitar la presentacién telematica por ésta de declaraciones, autoliquidaciones,
solicitudes o cualesquiera otros documentos exigidos por la normativa tributaria
correspondiente y, en su caso, para el pago por medios electrdnicos de las deudas
tributarias resultantes en nombre de terceras personas, siempre que la mercantil
actle como representante voluntaria de los obligados tributarios.

Segunda.- Ambito de aplicacion.

La mercantil podra realizar, en representacion de terceras personas, la
presentacion telematica de declaraciones, autoliquidaciones, solicitudes y
cumplimentacidn de tramites correspondientes a los tributos gestionados por
la ATRM, asi como la tramitacion telematica del pago de las deudas tributarias
que de ellas puedan resultar, de conformidad con la normativa reguladora del
procedimiento general de presentacién y pago de los tributos cuya gestidn
corresponde a la ATRM y de los requisitos y condiciones que establece este
convenio.

Tercera.- Acreditacion de la representacion de los obligados
tributarios.

Para realizar cualquiera de los tramites previstos en este convenio
en representacién de terceras personas, la mercantil debera ostentar la
representacion suficiente de los obligados tributarios, en los términos
establecidos en el articulo 46 de la Ley General Tributaria. La falta de
representacion suficiente de las personas en cuyo nombre se hubiera presentado
la documentacion dara lugar a la exigencia de las responsabilidades que fueran
procedentes.

La ATRM podra requerir, en cualquier momento, la acreditacion de dicha
representacion, que podra efectuarse de acuerdo con lo establecido en el
apartado 2 del articulo 46 de la Ley General Tributaria. Esta acreditacién se
realizara mediante la aportacidon del documento de la representacion que debera
ajustarse al modelo aprobado a tal efecto por la ATRM.

NPE: A-310524-2760



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16769

Cuarta.- Actuaciones como colaboradora.

Con la entrada en vigor del presente convenio, la mercantil podra operar como
colaboradora y estara autorizada a realizar las actuaciones en representacion de
terceros por los medios electrénicos que ponga a su disposicion la ATRM.

1. La mercantil podra llevar a cabo, en representacion de terceras personas,
las siguientes actuaciones:

a) La presentacion por medios electrénicos de declaraciones,
autoliquidaciones y otros documentos con trascendencia tributaria en relacion a
los tributos y procedimientos gestionados por la ATRM, asi como la tramitacion
telematica del pago de las deudas tributarias que de ellas puedan resultar.

b) La subsanacion de defectos relacionados con los documentos previstos en
el apartado anterior.

c) La solicitud de informacidn del estado de tramitacién de las devoluciones
y reembolsos.

d) La solicitud y obtencidon de certificados tributarios.

Los modelos de declaracidon que se podran presentar y los trémites que se
podran cumplimentar en nombre de terceros seran aquellos autorizados por el
titular de la Direccidn de la ATRM. En el portal web o sede electrénica de la ATRM
se publicara la relacion de modelos susceptibles de ser incluidos en el marco de
la colaboracidn.

La mercantil podra visualizar o imprimir los ejemplares presentados, a
efectos de una adecuada gestidon y seguimiento de su tramitacion.

2. La colaboracidn objeto del presente convenio podra referirse, asimismo, a
los siguientes aspectos:

a) Realizacion de estudios o informes relacionados con la elaboracion y
aplicacion de disposiciones generales y con la aplicacién de los medios a que se
refieren los parrafos b) y c) del apartado 1 del articulo 57 de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria.

b) Campafias de informacién y difusion.
c) Simplificacién del cumplimiento de las obligaciones tributarias.

d) Asistencia en la realizacion de autoliquidaciones, declaraciones y
comunicaciones y en su correcta cumplimentacién.

Quinta.- Requisitos y condiciones para la presentacion de declaraciones,
autoliquidaciones, solicitudes y cumplimentacion de tramites, asi como la
tramitacion del pago de las deudas tributarias.

1. Para la confeccién de autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones,
solicitudes o cualquier otro documento normalizado de caracter tributario se
utilizaran las aplicaciones informaticas habilitadas por la ATRM.

2. En la presentacién y pago de declaraciones y autoliquidaciones de tributos
cuya gestidn corresponda a la ATRM se observaran los requisitos y condiciones
previstos en la normativa por la que se regula el procedimiento general para el
pago y presentaciéon por medios electrénicos de declaraciones y autoliquidaciones
de tributos gestionados por la ATRM, asi como el régimen de las actuaciones en
representacion de terceros realizadas por medios telematicos.

3. Para la realizacion de tramites como colaboradora en el marco de este
convenio se deberd emplear cualquier sistema de identificacion y firma electrénica
de los admitidos por la Comunidad Auténoma.

NPE: A-310524-2760



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16770

Sexta.- Obligaciones de las partes.

1. El presente convenio no tiene contenido econdémico, por lo que no dara
lugar a contraprestaciones econdémicas entre las partes.

2. La mercantil debera archivar y custodiar la documentacion que, de acuerdo
con este convenio y la normativa relacionada con la presentacién telematica de
declaraciones y autoliquidaciones de los tributos gestionados por la ATRM, resulte
procedente.

La mercantil, a requerimiento de cualquiera de los érganos y unidades de la
ATRM, debera facilitar la documentacion correspondiente a los expedientes que
se tramiten con motivo de las presentaciones que esta haya realizado en un plazo
de 7 dias a contar desde la recepcién de la peticiéon de la misma.

3. En la realizacién de los tramites previstos en este convenio, las partes
deberan observar las exigencias sobre confidencialidad de los datos de caracter
personal y los requisitos para su tratamiento automatizado previstos en la Ley
General Tributaria y en las disposiciones vigentes en materia de proteccion de
datos de caracter personal.

4. La mercantil deberd cumplir los requisitos y condiciones establecidos en
los documentos de seguridad que apruebe la ATRM.

5. Ambas partes asumen el compromiso de impulsar un Cédigo de Buenas
Practicas Tributarias para avanzar en el desarrollo del modelo de relaciéon
cooperativa entre la ATRM y la mercantil, para fomentar la generalizacién de las
buenas practicas tributarias por parte de los contribuyentes.

Séptima.- Incumplimiento del convenio y exigencia de
responsabilidades.

La ATRM podra exigir la responsabilidad de cualquier indole a la mercantil
por el incumplimiento de las obligaciones estipuladas en el presente Convenio,
en la normativa reguladora del procedimiento general de presentacién y pago
de los tributos cuya gestion corresponde a la ATRM y en el resto de normativa
legalmente aplicable.

Asimismo, el incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por
cada una de las partes podra determinar, en atencién a su gravedad, apreciada
por la Comision Mixta de Seguimiento, la resolucion del convenio.

Octava.- Tratamiento, control y seguridad de los datos suministrados.

1. El tratamiento de los datos se realizard conforme al Reglamento (UE)
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo
a la proteccién de las personas fisicas en lo que respecta al tratamiento de
datos personales y a la libre circulacion de estos datos y por el que se deroga la
Directiva 95/46/CE, y a la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion
de Datos Personales y garantia de los derechos digitales, y la finalidad de dicho
tratamiento es la aplicacidén del sistema tributario.

Los datos tratados en este convenio tienen la categorizacion de informacion
tributaria.

2. El control y seguridad de los datos suministrados para el ejercicio de las
funciones delegadas se regira por lo dispuesto en la normativa vigente en cada
momento en materia de seguridad de la informacién y, en particular, en el Real
Decreto 311/2022, de 3 de mayo, por el que se regula el Esquema Nacional de

NPE: A-310524-2760



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16771

Seguridad y en la politica de seguridad de la informacion en la Administracion
Regional, aprobada por Orden de 28/03/2017 del Consejero de Hacienda y
Administracion Publica.

Novena.- Comision Mixta de Seguimiento del convenio.

Se creara un 6rgano de seguimiento de la ejecucién del contenido del
convenio, que se reunird a instancia de cualquiera de sus miembros, al que le
corresponde velar por la implantacion y cumplimiento de su contenido, resolver
los problemas de interpretacion que pudieran surgir en la ejecucion del mismo,
asi como formular las medidas de adaptacion que convengan para su mejor
funcionamiento.

La Comisién Mixta de seguimiento estard compuesta por dos representantes
de la ATRM y dos representantes de la mercantil, ostentando la Presidencia uno
de los representantes de la ATRM, cuyo voto dirimira en caso de empate.

Sus normas de funcionamiento seran las establecidas en la Seccién 3.2 del
Capitulo II del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico.

Por cualquiera de las partes se podra autorizar la presencia de otros
asistentes, con voz pero sin voto.

Décima.- Vigencia del convenio.

1. El presente convenio entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Region de Murcia, con una vigencia de cuatro afios.

2. Los firmantes del convenio podran acordar de mutuo acuerdo su prérroga
por un periodo de cuatro afios adicionales antes de la finalizacién del plazo de
vigencia.

3. El convenio se podra resolver:

. Por mutuo acuerdo de las partes.

. Por denuncia expresa de alguna de las partes, que deberd comunicarse con
al menos quince dias de antelacion a la fecha de finalizacion de su vigencia.

. El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de
alguno de los firmantes.

. Por las demas causas establecidas en la legislacion vigente.
Undécima.- Jurisdiccion competente.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y se rige por lo
dispuesto en la Ley 40/2015, de 1 de octubre.

Las controversias que se pudieran suscitar durante la vigencia del Convenio
sobre la interpretacion, cumplimiento, extincion, resolucion y efectos del mismo,
no resueltas por el érgano de seguimiento previsto en la clausula Décima, seran
sometidas a la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa, de conformidad con la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicciéon Contencioso-Administrativa.

Y en prueba de conformidad, suscriben electrénicamente el presente
convenio en el lugar y fecha anteriormente indicados el Administrador Solidario
de Gestidn y Tramitacion Notarial S.L., Carlos Fernandez de Simoén Bermejo y el
Presidente de la Agencia Tributaria de la Regién de Murcia, Luis Alberto Marin
Gonzdlez.

NPE: A-310524-2760 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	4426/2024	Orden de 28 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	4427/2024	Orden de 28 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	4428/2024	Orden de 28 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	4429/2024	Orden de 28 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 16 de abril de 2024, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se abre pl
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	4025/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-605/2024 de 16 de mayo, por la que se nombran funcionarios de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Técnicos Especialistas: esp
	4026/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-608/2024 de 16 de mayo, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala Técnica Auxilia
	4266/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-634/2024 de 23 de mayo, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Técnicos Esp
	4208/2024	Anuncio de la Resolución R-618/2024 de 21 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	4209/2024	Anuncio de la Resolución R-621/2024 de 21 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4371/2024	Extracto de la Orden de 24 de mayo de 2024 de la Consejera de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la línea de ayuda correspondiente a los compromisos de gestión medioambientales y climáticos de la intervención Feader PEPA
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	4425/2024	Resolución de 28 de mayo de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración social entre la Agencia Tributaria de la Región de Murciay la empresa Gestión y Tramitación Notar
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	4372/2024	Modificación extracto Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, a la producción 
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	4217/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor de la escultura monumental dedicada a Cipriano Galea García, ubicada en la plaza de
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4194/2024	Resolución de 9 de mayo de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia la constitución de la organización sindical denominada Asociación Avanza Médica en siglas AM, con número de depósito 30100081.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	4200/2024	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización ambiental integrada expediente AAI20230007, por modificación sustancial de  instalación dedicada a la fabricación de envases y embalajes metálicos ligeros en el TM d
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Demarcación de Costas en Murcia
	4090/2024	Anuncio de la Demarcación de Costas en Murcia de incoación y apertura de plazo de información pública del expediente de deslinde de los bienes de dominio público marítimo-terrestre en el tramo de costa de unos mil trescientos cuarenta y seis (1.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4201/2024	Aprobación definitiva de modificación de créditos n.º 7/2024, al Presupuesto Municipal Prorrogado para el año 2024.
	Las Torres de Cotillas
	4172/2024	Exposición pública de avance de modificación estructural del Plan General Municipal de Ordenación de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	4417/2024	Aprobación definitiva Expte. modificación de créditos 8/2024 por créditos extraordinarios y suplementos de créditos.
	Mazarrón
	4104/2024	Ordenanza reguladora de los patrocinios privados de actividades municipales.
	San Javier
	4185/2024	Rectificación de bases específicas y convocatoria que regirá el proceso selectivo para provisión en propiedad de una plaza de Técnico Medio de Administración Especial (Técnico Jurídico) en régimen de personal funcionario del Ayuntamiento de San 
	Torre Pacheco
	4410/2024	Edicto de aprobación inicial de modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras y residuos sólidos.
	Villanueva del Río Segura
	4214/2024	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales para 2024.
	Yecla
	4210/2024	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza. Padrón de la tasa por entrada de vehículos a través de las aceras y reservas de vía pública ejercicio 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-30T14:18:41+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



